A cas illud, et omnia flumina ipsa deserta reddis; cu-
jus nubes, pulvis pedum; qui ambulas super mare,
tanquam super pavimentum²⁰: unigenite Deus,
magni Patris Fili: increpa malos spiritus; et li-
bera opera manuum tuarum ab alieni spiritus vexa-
tione: quia tibi gloria, honor ac veneratio, et per
te Patri tuo, in sancto Spiritu, in æcula. Amen.
Tum diaconus dicat: Exite, energumeni. Et iis
egressis, proclamet: Orate, illuminandi baptismo,
seu competentes. Intente cuncti fideles pro ipsis de-
precemur; ut Dominus dignos eos faciat, qui ba-
ptismate initiati in Christi mortem cum ipso resur-
gent, sicutque participes regni ipsius, ac mysterio-
rum ejus consortes; adunet et annumeret eos cum
iis qui salvi sunt in sancta ipsis Ecclesia. Serva
et suscita eos in gratia tua. Consignati Deo per
Christum ejus, inclinantes se, benedicantur ab epi-
scopo hac benedictione:

CAPUT VIII.

Oratio pro iis qui jamjam baptizandi sunt.

Qui per sanctos prophetas tuos prædictisti iis
qui initiantur ac baptizantur: « Lavamini, mündi
estote²¹; » et per Christum sanxisti spiritualem
regenerationem: ipse nunc etiam respice in hos
baptizandos, et benedic eis, et sanctifica, ac præ-
para ut digni siant spirituali dono tuo, ac vera ado-
ptione, tuisque spiritualibus mysteriis, atque ag-
gregatione cum iis qui salvantur, per Christum
Salvatorem nostrum; per quem tibi gloria, honor
et reverentia, in sancto Spiritu, in æcula. Amen.
Et dicat diaconus: Exite qui illuminandi estis. Et
post hoc edicat: Orate, poenitentes. Intente universi
pro fratribus nostris in poenitentia versantibus pre-
cemur, ut misericordia studiosus Deus illis ostendat
viam poenitentiae; admittat eorum palinodiam,
seu retractionem, atque confessionem, et i con-

²⁰ Nah. 1, 4, 5; Job 9, 8; apud LXX. ²¹ Isa. 1, 16.

VARIORUM NOTÆ.

(13) Προσδθετε. Cod. Vind. προσδθετέ accedit.

Id. (14) Εὖχασθε. Fit initium hic cap. ix, quod in-
scribitur προσφάνησις τῶν φωτιζομένων. CLER.

(15) Οἱ φωτιζόμενοι. Distinguuntur apud Cyrilum
Hierosolymitanum φωτιζόμενοι καὶ κατηχουμένοι, ετ
νεοφωτίσοις, ει πιστοῖς, appellanturque etiam οἱ πῷ
βαπτίσματι προσερχόμενοι, qui ad baptismum acce-
dunt. Interpretē vero Zonara ad canoneum Trullanum
78, sunt οἱ πρὸς τὸ φωτόμα ἐτοιμαζόμενοι, qui ad il-
luminationem et baptismum se præparant. In Euchologio
autem, sive Rituali Græcorum, p. 195, 196, 343,
344, φωτιζόμενοι dicuntur, οἱ πρὸς τὸ φωτίσμα, οἱ
πρὸς τὸ βάπτισμα σύντεταχόμενοι, qui ad illumina-
tionem, qui ad sanctum baptismum se disponunt; insu-
perque assignatur tempus istius eorum officii, nempe
ἀπὸ τῆς τετάρτης τῆς μεσονησίου. Respondent Græ-
corum φωτιζομένοι Latinorum Competentes. Cot.

(16) Σωστον. Præfiguntur hæc in cod. Vind.: Ετι
ἐκτενῶς ὑπὲρ αὐτῶν δεῖθῶμεν. CLER.

(17) Υπέρ. In utroque: χειροθεσία ἐπὶ τῶν etc.

(18) Εὖχασθε. In iisdem hic est cap. 11 inscri-
ptum: Προσφάνησοις ὑπὲρ τῶν ἐν μετανοᾷ. CLER.

Inter sexcenta ritus longe celeberrimi testimonias,
succurrunt duo depravata leviter, quæ corrigere
operæ pretium fuerit. Theodori Balsamonis alterum
ad canonem Laodicenium 19: Κατηχούμενοι μὲν
λέγονται, οἱ πρὸς τὸ βάπτισμα ἐτοιμαζόμενοι, ἐν
μετανοᾷ δέ εἰσιν, οἱ διὰ τινὰ ἀμαρτήματα ἐπιτιμή-
θεντες πιστοί, οἱ ἀξιούμενοι καὶ τῆς ἀγίας μεταλή-
ψεως; alterum Nicephori Callisti lib. xii, cap 28:
Η νηστεῖαις καὶ ἀγρυπνίαις, καὶ πυκναῖς προσευ-
χαῖς τε καὶ μετανοῖαις, ἢ ἀλουσταῖς καὶ ἀπογαῖς τρυ-
ψῖαις. Ego priuori loco legerim per modicam tra-
jectionem: Οἱ διὰ τινὰ ἀμαρτήματα ἐπιτιμθεντες·
καὶ πιστοί, οἱ ἀξιούμενοι τῆς ἀγίας μεταλήψεως.
Poenitentes vero sunt, quibus propter peccata pœna
injuncta est: at fideles, qui sancta communione digni
habentur; vel ut in lib. Reg. 2431: Ἐπιτιμηθεντες·
πιστοί, οἱ ἀξιούμενοι καὶ τῆς ἀγίας μεταλήψεως,
posteriori autem scripserim: καὶ ἀπογαῖς τρυψῖαις,
ut respondeat ἑδεσμάτων ἀπογαῖς apud Sozomenum
lib. vii, cap. 16, quo loci Epiphanius Scholasticus
invenerat fore, ἀπογαῖς; veritatem enim, suspensione
ciborum. Cot.

(19) Ἄδειτζων. Addit. cod. Vind. ήμῶν. CLER.

serat Satanam sub pedibus eorum velociter⁴⁴, et liberetque illos a laqueo diaboli, et violentia demonum, atque ipsos eripiat ab omni sermone illicito, et omni actione turpi, et mala cogitatione; condonet vero illis omnia delicia eorum, voluntaria pariter ac involuntaria, et delectat quod adversum eos erat, chirographum⁴⁵, et ascribat eos in libro vita; mundet autem ipsos ab omni inquinamento carnis ac spiritus⁴⁶, atque uniat illos, restituens in sanctum ovile suum. Quia ipse cognoscit conformacionem nostram. Quoniam et quis gloriabitur mundum se habere cor; aut quis poterit dicere purum se esse a peccato⁴⁷? Universi namque poenis subjecimus. Adhuc pro iisdem intentius deprecemur; quia et gaudium oritur in celo super uno peccatore penitentiam agente⁴⁸; ut aversi ab omni opere illicito, adjungant se ad omnem actionem bonam; quo hominum amator Deus obsecrationem eorum citio suscipiat placide, restituat eis latitiam salutaris, et spiritu principali confirmet illos⁴⁹, ne amplius labantur: consortes flant sacrosanctorum ejus, et participes divinorum mysteriorum: ut redditii digni adoptione, consequantur vitam eternam. Adhuc intentete omnes pro ipsis dicamus: Kyrie eleison. Salva eos, Deus, et erige misericordia tua. Suscitat Deo per Christum ejus, inclinate, et accipite benedictionem. Episcopus igitur has preces fundat: